And in this other passage from the same Commentary St. Thomas declares the priority and pre-eminence of final cause:

“Although in some things the end is last with respect to existence, in the order of causality it is always first. Hence it is called the cause of causes, since it is cause of the causality of all causes. It is cause of the causality of efficient cause, as already said. Efficient cause, in turn, is cause of the causality of matter and form, for by its activity it causes matter to be receptive of form, and form to inhere in matter. Therefore the end is also cause of the causality of matter and form.”²⁴

23 “Sciendum est autem, quod cum sint quatuor causae superius positae, earum duae sibi invicem correspondent, et aliae duae similiter. Nam .efficientis et finis sibi correspondent invicem, quia efficiens est principium motus, finis autem terminus. Et similiter materia et forma: nam forma dat esse, materia autem recipit. Est igitur efficiens causa finis, finis autem causa efficientis. Efficiens est causa finis quantum ad esse quidem, quia movendo perducit efficiens ad hoc, quod sit finis. Finis autem est causa efficientis non quantum ad esse, sed quantum ad rationem causalitatis. Nam efficiens est causa in quantum agit: non autem agit nisi causa finis. Unde ex fine habet suam causalitatem efficiens. Forma autem et materia sibi invicem sunt causa quantum ad esse. Forma quidem materiae in quantum dat ei esse actu; materia vero formae in quantum sustentat ipsam” (In V *Metaph.*, lect. 2, no. 775).

24 “Licet finis sit ultimus in esse in quibusdam, in causalitate tamen est prior semper. Unde dicitur causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis. Est enim causa causalitatis efficientis,

As we shall see in the course of this chapter, and indeed of our study, Aristotle's whole procedure in natural philosophy, his every argument and demonstration, is governed by this hierarchical concept of causes, in which, once more, the primacy is always to final cause.²⁵

II. CHANCE

The three chapters²⁶—a little labored, it may seem—which Aristotle devotes to the study of chance are a logical sequence to the search for the kinds of causes. Some things, we commonly say, happen (that is, are caused) by chance. Are we to conclude that chance and fortune are separate kinds of causes, distinct from the ones we have just considered? This is the question Aristotle proceeds to answer, examining the views of others and then stating his own.

i. *Theories Criticized by Aristotle*²⁷